
رئیس سازمان انرژی اتمی:‌

تلاش می‌کنند با ایران هراسی 
مسیر ما را مسدود کنند

رئیس سازمان انرژی اتمی، پیشتازی را عامل 
قدرت دانست و گفت: جامعه‌ای که آن را هدف 
قرار ندهد، امکان رسیدن به فاکتور قدرت را 
ندارد اکنون در بحث هسته‌ای با جوّ و فضاسازی 
مواجه هستیم و در همین راستا در خارج از 
کشور در چارچوب برنامه ایران‌هراسی تلاش 

می‌کنند مسیر ما را مسدود کنند.
محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی در 
جریان برگزاری بیست و نهمین دوره کنفرانس 
هسته‌ای در دانشگاه شهید بهشتی با اشاره 
به اینکه مهمترین عنصر در رساندن انسان 
به مقصد »عشق و ایمان به کار« است، گفت: 
انجام امور با دو فاکتور عشق و ایمان به کار باعث 
می‌شود هیچ مانعی بر سر راه انسان نباشد و 
با عنایت خداوند به همه اهدافی که مدنظر 

دارد، برسد.
اسامی تصریح کرد: به همین خاطر همه 
فشارهایی که امروز به کشورمان وارد می‌شود 
برای عدم دستیابی، مهار و کنترل فرصت‌هایی 
است که ملت ایران می‌تواند برای خود داشته 

باشد.
رئیس سازمان انرژی اتمی ادامه داد: در 
این مسیر شاهد بوده‌ایم که به چه میزان به 
فرصت‌هایی که داشته و داریم ضربه زده و آن 
را از بین برده‌اند و حالا اگر کوتاه بیاییم بیش از 
این داشته‌های خودمان که پرچمدار آن بوده‌ایم 
را از بین خواهند برد. ایرانیان در طول تاریخ 
پرچمدار مولد علم و صادر کننده آن بوده‌اند و 
این موضوعی نیست که بتوان آن‌را از تاریخ پاک 
کرد. وقتی علم و دانش داشته باشید به جای 
پیرو بودن، تبدیل به پیشرو خواهید شد و به 
جای تأثیرپذیری، در اصل تاثیرگذار می‌شوید.

وی با تاکید بر اینکه پیشتازی، عامل قدرت است 
و جامعه‌ای که آن را هدف قرار ندهد، امکان 
رسیدن به فاکتور قدرت را ندارد، گفت: هم 
اکنون در بحث هسته‌ای با یک جوّ و فضاسازی 
در داخل و خارج از کشور مواجه هستیم و در 
همین راستا در خارج از کشور در چارچوب 
برنامه ایران‌هراسی، همواره تلاش دارند که 

مسیر ما را مسدود کنند.
اسلامی افزود: ایران خود را از سلطه رها کرده 
است و وقتی که سلطه‌پذیر نیست، هر روز 
دشمنان ما مشکلاتی ایجاد می‌کنند. با این 
حال شاهد هستیم که جریان پرظرفیت انقلاب 
اسامی تاکنون خود را حفظ کرده و به نقطه 

تعالی رسانده است.
رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به سایر 
اقدامات مخرب دشمنان در راه پیشرفت فناوری 
هسته‌ای گفت: در این راستا می‌توان به ترور 
دانشمندان عزیز هسته‌ای کشور اشاره کرد 
و باید گفت دشمنان با ترور، انفجار و دیگر 
اقدامات به دنبال این بودند که جمهوری 
اسلامی ایران در زمینه هسته‌ای به این نقطه 

از پیشرفت نرسد.
وی تاکید کرد: ترس و القای این مساله که ایران 
نیازی به هسته‌ای شدن ندارد، به خاطر این 
است که می‌دانند فناوری هسته‌ای تا چه اندازه 
شتاب دهنده و تاثیرگذار بوده و در سرفصل‌های 
مختلف به عنوان عاملی مؤثر می‌تواند موجب 

شکوفایی علم و فناوری شود.
اسلامی افزود: برای نمونه در زمینه محورهایی 
که در این کنفرانس دنبال می‌شود نیز مانع 
حرکت ما می‌شوند در حالی‌که دنیا با سرعتی 
بالایی در مسیر آن حرکت می‌کند. برای مثال 
در کشور فرانسه بیش از ۷۵ درصد برق از طریق 

نیروگاه برق اتمی تولید می‌شود.
رییس سازمان انرژی اتمی ادامه داد: همچنین 
می‌توان از فناوری هسته‌ای و به ویژه پرتودهی 
در بخش پزشکی و سامت، امنیت غذایی و 
مباحث مربوط به حوزه آب، خاک و صنعت 
استفاده کرد و با این اوصاف چرا باید از این‌گونه 
خدمات محروم باشیم و از آن استفاده نکنیم. 
مطمئن باشید اگر این ظرفیت و حرکت در 
جمهوری اسلامی و توسط نیروهای تحصیلکرده 
کشور که باعث افتخار ما هستند، ایجاد نمی‌شد، 
قطعاً در همه سرفصل‌هایی که مردم ما می‌توانند 
از آن بهره ببرند، با مشکلات متعددی مواجه 
می‌شدیم. مانند رادیوداروها که امروز بیش از 
یک میلیون نفر از رادیوداروهای تولید ایران 
استفاده می‌کنند و اگر این فرصت نبود و چنین 
ظرفیتی را در اختیار نداشتیم مردم ما امکان 

بهره‌مندی از این نعمت را نداشتند.
اسلامی تصریح کرد: این مساله منجر به ایجاد 
انگیزه و هدف در سازمان انرژی اتمی شد تا 
سازمان را به سمت صنعتی شدن و گسترش 

صنعت هسته‌ای حرکت دهیم. 

مریم عمادی / گروه سیاست
news@ naslefarda.net

 قیمت دلار این روزها به معمای بزرگ 
تبدیل شده است. با شروع هفته جاری 
بازار برخلاف وعده‌های مجلس و دولت 
ووارد کانال 57 هزارتومان شد. شاید اکثر 
مردم عادی مطلع نباشند اما اقتصاددانان 
می‌دانند که این ارز کشورهای دیگر 
نیست که گران شده، بلکه ارزش پول 
ملی کشور ما به دلایل مختلف در برابر 
پول کشورهایی که از ارز آنها استفاده 
می‌کنیم افت کرده است. کاهش ارزش 
پول از مهم‌ترین معضلات اقتصاد کشور 
در چند سال اخیر بوده تا جایی که 
تحلیلگران کاهش ارزش پول هر کشور 
را به مرگ خاموش اقتصادان تعبیر کرده 
و بروزان را حتی در شرایط جنگی هم 
قابل قبول نمی‌دانند؛ چراکه در حال 
حاضر کشورهای زیادی با تحریم و جنگ 
نظامی مواجه هستند اما شاهدیم که این 
کشورها توانسته‌اند قدرت پول ملی خود 
را هم حفظ کنند. اکنون مهم‌ترین سوالی 
که مطرح می‌شود این است که آیا دولت 
سیزدهم راهبردی برای مهار نوسانات 

ارزی دارد؟
 عزل و نصب‌های بی مورد به 

جای کنترل نقدینگی
کارشناسان معتقدند دولت‌ها توانایی 
تقویت ارزش پول ملی را با تدابیر 
و تصمیمات کارشناسی دارند؛ اما در 
سال‌های اخیر عزمی جدی برای مقابله 
با کاهش ارزش ریال وجود نداشته 
است. قیمت دلار در حالی در هجده ماه 
ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم رشدی 
۵۰ درصدی را تجربه کرده است که 
مهمترین وعده‌های داده شده از سوی 
این دولت بر حوزه اقتصاد متمرکز بوده 
است. در ماههای اخیر هم که واکنش 
دولت اما به افزایش نرخ ارز مانند 
همیشه، برخی بگیر و ببندهای مقطعی 
در بازار ارز و صدور بخشنامه‌های سلبی 
بود. اساساً باید دید، بگیر و ببندهای 
قبلی تا چه اندازه به کاهش قیمت ارز 
کمک کرده است؟ درگذشته هم برخی 
افراد را دستگیر کردند و حتی حکم 

اعدام برای آنها صادر شد، اما آیا روند 
روبه رشد نرخ ارز متوقف شد؟ همچنین 
دولت سیزدهم چندی پیش با هدف 
غلبه بر بحران ارزی، رییس کل بانک 
مرکزی را تغییر داد، پیش از ان نیز معاون 
ارزی بانک مرکزی تغییر کرد اما با این 
حال حتی تغییر معاونت ارزی نتوانست 
آرامشی در بازار ارز فراهم آورد. اکنون 
به جای عزل و نصب‌های متعدد برای 
تقویت ارزش پول ملی، دولت باید کنترل 
تورم و مهار نقدینگی در داخل کشور را به 

طور جدی دنبال کند. 
درحال حاضر نهاد و بخش‌های 
ناکارآمدی درکشور وجود دارند که از 
بودجه عمومی استفاده می‌کنند اما 
بازدهی چندانی ندارند لازم است این 
قسمت‌های زائد حذف شوند تا نیاز 
دولت به تأمین بودجه از طریق دلارهای 
نفتی و استقراض از بانک مرکزی کاهش 
یابد. همچنین لازم است از تصمیمات 
جزیره‌ای که برخی نهادها )مانند 
تصمیم وزارت صمت برای افزایش 
فیمت خودرو( بدون درنظر گرفتن 
‌شرایط کشور می‌گیرند نیز اجتناب 

شود. 
درنهایت می‌توان گفت که مهم‌ترین 
راهکار برگرداندن ارزش پول، افزایش 

تولید ملی در بخش غیرنفتی و حمایت از 
تولیداتی است که منجر به صادرات شود.

  آغاز به کار بازار مبادله ارز و 
چالش‌های بنیادی آن

هفته پیش با تداوم بحران در بازار ارز، 
بازار مبادله ارز و طلا به ابتکار رئیس 
جدید بانک مرکزی افتتاح شد. این 
سامانه به دنبال تک نرخی کردن ارز، 
افزایش قدرت بانک مرکزی برای تصمیم 
گیری منابع ارزی و طلا و نرخ سازی در 
بازار آزاد است. هرچند بانک مرکزی 
در این راستا قدرت بیشتری گرفته و با 
استقلال تصمیم‌های سخت اقتصادی 
می‌گیرد اما باید گفت تا زمانیکه دولت 

توجه ویژه به اقتصاد کلان، کسری 
بودجه و مباحث بنیادین نداشته باشد 
بانک مرکزی به تنهایی نمی‌تواند 
وضعیت ارز را به صورت درست مدیریت 

کند. 
مسئله دیگر اینکه اگرچه بانک مرکزی 
و دولت روی رسمی بودن قیمت‌های 
ارز در مرکز مبادله تاکید دارند، اما شیب 
صعودی نرخ‌ها در بازار آزاد به گونه‌ای 
است که این خطر وجود دارد قیمت‌ها 
در مرکز مبادله به بازار آزاد نزدیک شود! 
همین امر هم شاید باعث شده است که 
مجلس روز شنبه )ششم اسفندماه( در 
یک جلسه غیرعلنی به موضوع بازار 

مبادله ارز بپردازد.
 نمونه برداری از روش روسی 

برای حفظ ارزش پول
در روزهای اخیر وقتی که دلار به قیمت 
بالای پنجاه هزار تومان رسید دولت 
اعلام کرد که می‌خواهد با روشی که 
از سیاستگذاران روسی نمونه برداری 
کرده، ارزش پول ملی را حفظ کند. هنوز 
اجرای این سیاست‌های جدید آغاز 
نشده که بسیاری از ناظران خوش‌بینی 
چندانی به موفقیت آن ندارند. روشن 
است که آینده ثبات ارزش روبل، بسیار 
نامشخص است و بستگی به تکامل 

معادلات ژئوپلیتیک و تنظیم سیاست‌ها 
در کرملین دارد. اما نکته نامشخص‌تر این 
است که آیا تهران هم می‌تواند با همین 
روش به تثبیت ارزش پول ملی خود 
کمکی کند؟ در اینجا دو بحث مطرح 
است؛ اول اینکه شرایط ایران و روسیه، 
موقعیت دو کشور و مناسبات حاکم بر 
اقتصاد آنها چقدر با هم شباهت دارد 
که الزاماً روش روسی در ایران قابلیت 
پیاده‌سازی داشته باشد؟ آیا صرف وجود 
تحریم و فشار خارجی شرایط دو کشور 
را مشابه هم می‌کند؟ اما نکته دوم این 
است که به فرض کارساز بودن شیوه 
کنترل بازار ارز روسی و منطبق بودن 
آن با شرایط ایران، دولت تا چه اندازه 
قابلیت پیاده‌سازی درست و کارآمد آن 
را دارد؟ دولتی که در اجرای ساده‌ترین 
شعارهای خودش هم درمانده نشان داده، 
چقدر می‌تواند نسخه دیگران را درکشور 

پیاده کند؟
بی توجهی به نقش توافق 
برجام در کنترل اقتصاد 

کشور
در شرایط فعلی برای مهار رشد قیمت 
ارز، ایران باید پالس‌های مثبتی به فضای 
بین‌المللی فراهم کند، زمینه احیای 
برجام را به صورت واقعی فراهم کند و 
به فضای ارتباطی و اقتصادی بین‌المللی 
بازگردد. زمانی که این فضا فراهم شود، 
در نخستین گام انتظارات تورمی در 
اقتصاد ایران کاهش پیدا می‌کند، 
ایران به بازار صادرات نفت و سایر اقلام 
بازمی‌گردد، سرمایه‌گذاران خارجی، 
اقبال بیشتری برای سرمایه‌گذاری نشان 
می‌دهند و زمینه تعدیل و ثبات نرخ ارز 
فراهم می‌شود. اما دولت سیزدهم در 
عین اینکه اعلام می‌کند، به دنبال احیای 
برجام است، به گونه‌ای رفتار می‌کند که 
نشانه‌ای از توافق احتمالی نمایان نشود.

 )البته بخشی از این تأخیر به طرف 
مقابل هم بازمی‌گردد( ضمن اینکه 
هنوز نشانه برجسته‌ای که مبتنی 
بر آن بتوان از سیاست‌های ارزی 
‌دولت آگاه شد، مشاهده نشده

 است.

گزارش
 naslefardanews  
  naslfarda

سیاست2
Policy

دوشنبه 8 اسفند 1401  
سال سی‌ودوم | شماره 7025

27 فوریه 2023 | 6 شعبان 1444

بی توجهی به نقش توافق برجام در کنترل اقتصاد کشور
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ارزش پول کشور هر روز در حال کاهش است؛

 پیام‌ها و اهدافی که سفر امیرعبداللهیان
 به عراق داشت

 سفری در بحبوحه فضای
 پرفشار علیه ایران

سفر حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان به عراق در زمانی انجام شد که ایران در 
معرض فشارهای متعدد غربی و متحدان آن است. 
جدای از اهداف سفر که به جای خود اهمیت دارد، 
نفس سفر نشان داد که ایران درک می‌کند حتی 
در بحبوحه بحران‌های سیاسی باید از ظرفیت 
دیپلماتیک روابطش با همسایگان استفاده کند؛ به 
ویژه اگر این همسایه کشور مهم عراق باشد. بحران 
اقتصادی داخلی عراق که به واسطه فشارهای 
امریکا و نظارت این کشور بر نهادهای اقتصادی 
عراق افزایش قیمت دلار در این کشور را باعث 
شده و لاجرم روابط اقتصادی این کشور با ایران 
را نیزتحت تأثیرقرار داده، همچنین موضوع جام 
ملت‌های خلیج و استفاده از نام عربی برای خلیج 
فارس، اتفاقاتی بود که طی ماه‌های اخیر افتاده و 
برروابط تهران و بغداد سایه انداخته بود که اتفاقاً 
هیمن امر اهمیت سفرامیرعبداللهیان به عراق 
را دوچندان کرد. استقبال گرمی که مقامات 
عراقی از جمله محمد شیاع السودانی، نخست 
وزیر، عبداللطیف رشید، رئیس جمهوری و قاسم 
الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق ازوزیرامورخارجه 
کشورمان کردند که با استقبال بسیارگرم رهبران 
سیاسی عراقی ازجمله نوری المالکی و هادی 
العامری تکمیل شد، شاهدی بر ادعای مثبت 
بودن سفر امیرعبداللهیان به عراق است. جالب آن 
که برخی رهبران و مقامات ارشد سیاسی از اینکه 
فرصت نشد با وزیر امور خارجه کشورمان دیدار 
کنند متأسف بودند که اهمیت سفر امیرعبداللهیان 
به عراق را به وضوح نشان می‌دهد. یکی از مهمترین 
اهداف این سفر زمینه چینی برای انجام دور ششم 
مذاکرات ایران و عربستان است. پیش از این 
فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان به 
عراق رفته بود ودرباره دیداربا وزیرامور خارجه 
کشورمان با فؤاد حسین، همتای عراقی و محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر عراق گفت وگو 
کرده بود. سفر امیرعبداللهیان درحقیقت پاسخی 
به سفر بن فرحان به بغداد بود، با این هدف که 
زمینه از سرگیری گفت وگوها فراهم شود. سید 
محمد کاظم آل صادق، سفیر کشورمان در بغداد 
در گفت وگو با دیپلماسی ایرانی گفت که »انتظار 
داریم گفت وگوهای ایران و عربستان در آینده 
نزدیک انجام شود. با تلاش‌هایی که وزیر محترم 
امور خارجه عراق درحال انجام آن است و اعلام 
آمادگی‌ای که ایران کرده است امیدواریم این 
اتفاق زودتربیفتد.«گفته می‌شود سفرمصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر سابق عراق به ایران که 
ساعاتی قبل ازسفر امیرعبداللهیان به عراق با او 
دیدار کرد نیز با این موضوع مرتبط است.موضوع 
برجام و انتقال پیام از سوی امریکا توسط عراق 
نیز از دیگر محورهای گفت وگوهای دو طرف 
بود. هنوز محتوای این پیام روشن نشده اما ناصر 
کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
در گفت وگو با خبرگزاری اسپتونیک گفت که 
برخی کشورهای منطقه از جمله عراق میانجیگری 
برای بازگشت طرف‌های برجام به میز مذاکره را 
پیشنهاد داده‌اند. پیش از این سفر، فؤاد حسین در 
حالی که در رأس هیئتی اقتصادی در واشنگتن بود 
با رابرت مالی، نماینده ویژه ایالات متحده آمریکا 
در امور ایران، دیدار کرده بود و بعد از آن با وزیر 
امور خارجه کشورمان از واشنگتن تلفنی گفت 
وگو کرده بود، اقدامات او نشان داد که عراق در 
تبادل پیام میان ایران وامریکا نقش دارد. موضوعی 
که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
کشورمان در نشست خبری خود با خبرنگاران 
گفته بود که ایران ازنقش آفرینی عراق به عنوان 
یک کشور دوست استقبال می‌کند.در این سفر 
وزیر امور خارجه گفت که ایران به دنبال مذاکرات 
و ارتقای روابط با مصر نیز هست و در این رابطه از 
نقش مثبت عراق استقبال می‌کند. ارتقای روابط 
میان ایران و مصر می‌تواند اتفاقی میمون و مهم در 
سطح منطقه‌ای باشد. اگر روابط ایران و مصر ارتقا 
یابد دستاوردی مهم برای شخص وزیر امور خارجه 
کشورمان محسوب می‌شود. لازم به یادآوری نیست 
که جمهوری اسلامی ایران همواره به دنبال ارتقای 
روابط با مصر بوده اما به دلایل سیاسی و فشارهای 
بیرونی هیچ گاه این رابطه تا سطح سفیر ارتقا نیافته 
است.موضوعات اقتصادی از جمله مراودات بین 
ایران و عراق و از همه مهمتر موضوع صادرات گاز 
و برق ایران به عراق نیز از محورهای گفت وگوهای 
این سفر بود که فؤاد حسین، وزیر امور خارجه عراق 
در نشست مطبوعاتی‌اش با خبرنگاران به روشنی 
به آن اشاره کرد. حسین همچنین به پروژه خط 
آهن بصره – شلمچه اشاره کرد و گفت که تصمیم 
گرفته‌ایم اقدامات جدی برای تکمیل خط آهن 
بصره – شلمچه انجام دهیم. آل صادق در این باره به 
دیپلماسی ایرانی گفت: »هر دو کشور برای انجام 
این پروژه جدی هستند. یک نکته‌ای را عراقی‌ها 
داشتند و آن اینکه ما مقداری از مرزی که بودیم بر 
اساس میل مرزی عقب نشینی هایی انجام دهیم 
که این مساله به حمدالله از جانب ما انجام شده 
است. طرف عراقی همچنین تقاضا دارد در محوری 
به طول 9 کیلومتر درعرض شست مترمین زدایی 
بکنیم که ما برای انجام این کار نیزاعلام آمادگی 
کرده‌ایم. همچنین آنها نیز مساله تملک زمین‌هایی 
که در مسیر این راه آهن وجود دارد را در حال انجام 
اقدامات لازم برای انجام آن هستند که امیدواریم 
هرچه سریعتر به نتیجه برسد. انشاء الله در آینده 
نزدیک نیز سفر وزیر حمل و نقل عراقی به ایران را 

برای تسریع این پروژه شاهد خواهیم بود.«

خبری که اعلام شد ولی کمی بعد به وادی تردید افتاد!

ماجرای مالیات و معافیت خانه‌های لوکس
عضو هیات رئیسه مجلس از ارجاع موضوع اخذ مالیات از خانه‌های 
لوکس به کمیسیون تلفیق برای رفع ابهام و بررسی دقیق‌تر خبر 
داد و گفت: هنوز بند مربوط به مالیات از خانه‌های لوکس تعیین 

تکلیف نشده است.
به گزارش اکوایران، اگر چه مالک شریعتی، نماینده مردم تهران 
در گفتگویی با ایسنا از حذف مالیات خانه‌های لوکس خبر داده و 

گفته بود که؛ متاسفانه این افتخار بزرگ مجلس در دو سال قبل 
از فهرست افتخارات مجلس در سال سوم حذف شد و ما عملًا در 
سال ۱۴۰۲ چیزی به عنوان مالیات بر واحدهای مسکونی لوکس 

و گران قیمت نداریم.
اما، حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو هئیت رئیسه مجلس در 
واکنش به گفته‌های شریعتی بیان کرد: باید توجه شود هنوز بند 

مربوط به مالیات از خانه‌های لوکس تعیین تکلیف نهایی نشده 
است لذا با توجه به ابهاماتی که در خصوص این بند وجود داشت، 
رئیس جلسه دستور ارجاع آن را به کمیسیون تلفیق برای بررسی 

مجدد داد.
این عضو هیئت رئیسه مجلس به خانه ملت گفت: مصوبه مربوطه 
به مالیات از خانه‌های لوکس باید به صورت جامع‌تر مورد بررسی 

قرار گیرد چرا که براساس پیشنهاد مطرح شده از سوی یکی از 
نمایندگان عبارت »واحدهای مسکونی« حذف شده و طبیعتاً کل 
بند )ذ( تبصره 6 با مشکل و ابهام روبه رو می‌شود و بر این اساس 

رئیس جلسه دستور ارجاع آن را به کمیسیون تلفیق داد.
به گفته وی، هنوز بحث مالیات خانه‌های لوکس تعیین تکلیف 
نشده است و خبر مبنی بر معافیت مالیاتی خانه‌های لوکس صحت 
ندارد به طور مثال یکی از اشکالات این بند این بود که باغ ویلاها در 
شهرهای بالای 100 هزار نفر مطرح شده بود که بدیهی است اکثر 

باغ ویلاها در مناطق روستایی و کم جمعیت قرار دارند.

 دبیرشورای راهبردی روابط خارجی 
کشورمان طی روزهای گذشته راجع 
پروژه مشروعیت زدایی از جمهوری اسلامی در 
دنیا تذکر داده و گفته که صهیونیسم‌ها درتلاشند 
که ایران را به عنوان یک تهدید و یک نظام 
غیرقابل قبول معرفی کنند و چنین اقدامی باعث 
می‌شود کشورها برای همکاری با ایران دچار 
تردید شوند. به نظر شما آیا این هشدار می‌تواند 

تلنگری برای برخی تغییر تاک تیک‌ها باشد؟
واقعیتش تحولات سیاسی به طور کلی درهمه دنیا 
متأثر از تحولات و سیاست‌های داخلی کشورهاست. 
خب ما هرچقدر درداخل موفق عمل کنیم تاثیرش 
برسیاست های خارجی هم مشهود است. بالاخره باید 
واقعاً بپذیریم که برخی از سیاست‌های دیپلماسی ما 
موفق نبوده و توفیقاتی نداشته، بعضاً موفق بوده و 
توفیقاتی هم داشتند. آقای عراقچی هم به درستی اشاره 
کردند. بحث ایران هراسی، امروز به عنوان یک پدیده 
جریان پیدا کرده است. ابتدا از کشورهای عربی و بعد از 
کشورهای اروپایی با محوریت رژیم صهیونیستی آمریکا 
بود. این جریان از شرایط موجود داخلی کشورمان، 
بهره برداری بیشتری شد. بالاخره این‌ها بلدند چگونه 
عملیات روانی راه بیندازند. الان برخی از کشورهای 
عربی پای رژیم صهیونیستی را به عنوان سفارت باز 
کردند، ناشی از همان ایران هراسی است که قبلًا رژیم 
صهیونیستی در منطقه آمده و شایعه و شبهه ایجاد 
کرده و نهایتاً کشورهای عربی درسایه آن بمباران 
تبلیغاتی پذیرفتند که به هرشکل ایران یک خطر و یک 
دشمن و فلان وبهمان است و خب می‌روند به سمت 
رژیم صهیونیستی آمریکا. در حالی که با واقعیت‌ها 
همخوانی ندارد، ایران همواره به این کشورها اعلام کرده 
که درکنارهم باشیم. اما به هرحال باید بپذیریم که یک 
سری رفتارهای دیپلماسی و رفتارهای داخلی درحوزه 

اجرا باید تغییراساسی پیدا کند.
 چه تحولاتی باعث می‌شود که بهانه 
بیشتری برای تغییرنگرش ها نسبت به 

کشورمان ایجاد کند؟
رفتارهای سیاسی غلط. ببینید، بعضی‌ها واقعاً نباید 
هراظهارنظری داشته باشند. بعضی‌ها بلد نیستند 
چگونه حرف بزنند اما صحبت می‌کنند، خب می‌توانند 
صحبت نکنند. این‌هایی که بلد نیستند صحبت کنند 
و اظهار نظرشان باعث تنش در فضای داخلی و خارجی 
کشور می‌شود، این افراد باید کنترل و مدیریت شوند. با 
کمال تأسف همین رفتارها باعث شده که نگرش‌های 
منفی نسبت به ایران تداوم پیدا کند، این‌ها فکر 
می‌کنند که بلدند. دراین خصوص بارها رهبری تذکر 
داده اما متاسفانه این پدیده اظهار نظرهای ناپخته ادامه 

دارد. هرگونه اظهار نظری مخصوصاً کسانی که جایگاه 
بین المللی دارند و صحبت‌هایشان اثرگذار است و 
بازتاب دارد، این‌ها باید کنترل شوند چون نتیجه‌اش 
همین اوضاعی می‌شود که آقای عراقچی هشدار دادند 

و داریم می‌بینیم.
 کسانی که نمی‌توانند درست صحبت 
کنند و تنش زایی می‌کنند یک بحث 
است، اما واقیعات دیگر جامعه مثل اعتراضات 
اخیر و نوع واکنش‌ها، نیز موضوع دیگری است. 
این جریان چه اندازه می‌تواند برنگاه های 
فرامنطقه ای به کشورمان و روابط بین المللی ما، 

اثرگذار باشد؟
ببینید، قطعاً همه این‌ها درفتارهای بین المللی 
بی تاثیرنبوده است. به هرحال همه این اتفاقات که 
اغتشاش نبوده و اتفاقاً پایه اغتشاشات، اعتراضات و 
مطالبه گری ها بود. بالاخره اعتراض حق طبیعی مردم 
است. خب مردم به وضعیت موجود معترض هستند، 
از عملکرد مدیران و دولت نارضایتی دارند و امری 
طبیعی است. ما هم به عنوان مجلس نقد می‌کنیم و 
ماهم اعتراض داریم. اتفاقاً خیلی از مسئولان و مقامات 
هم منتقد این اوضاع هستند. اما با کمال تأسف وقتی 
که پدیده‌های اجتماعی درست مدیریت نمی‌شود، 
یعنی گرفتاری و مشکلات اقتصادی مردم مدیریت 
نمی‌شود، دولت هم که از کنترل معیشتی و اقتصادی 
ناتوان است، می‌آیند جنبه بحران و ناامنی و آشوب گری 
به آن می‌دهند. درحالی که بسیاری از این حوادثی که 
شاهدیم، موضوعات اجتماعی است. هیچ کسی انکار 
نمی‌کند که پای اغتشاشی هم درمیان بود، کمااینکه 
رفتند درحرم شاهچراغ رگبار گرفتند، دربعضی از 
شهرها رگبار گرفتند، این‌ها اغتشاش است. 90 درصد 
همه این بندگان خدایی که دستگیرکردند وقتی از 
این‌ها سؤال می‌کنید می‌بینید یا بیکارند یا گرسنه‌اند 
یا دهها مشکل معیشتی و گرفتاری زندگی دارند. 
کسی کاری به اصل نظام ندارد، مردم رفاه و آسایش 
می‌خواهند. خب این‌ها را تأمین کنند ببینند بازکسی 

معترض می‌شود.
 به نظرشما آیا نوع مواجه ای که با 
معترضان شد و می‌شود، باعث زمینه 
سازی بیشتری برای ایران هراسی و پروژه بدنام 

سازی کشورمان نیست؟
بله. البته رهبری هم تدبیرکردند و یک سری را آزاد 
کردند، انشالا بقیه زندانیان هم با تدبیر مقام معظم 

رهبری به خانواده‌هایشان برگردند.
 با همه این تفاسیر، چشم انداز کشورمان 

را چگونه می‌بینید؟
انشالا روبه بهترشدن است.

نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی مطرح کرد:

ضرورت تغییر در برخی رفتارهای دیپلماسی

در شرایط فعلی برای مهار رشد 
قیمت ارز، ایران باید پالس‌های 
مثبتی به فضای بین‌المللی فراهم 
کند، زمینه احیای برجام را به 
صورت واقعی فراهم کند و 

به فضای ارتباطی و اقتصادی 
بین‌المللی بازگردد.
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برعدم تمایل ارتباطات گوناگون اقتصادی و سیاسی سایر ممالک با ایران، 
موضوعی است که عباس عراقچی مشاور وزیر امور خارجه کشورمان درباره 
آن هشدار داده است. اما ریشه این طراحی از کجاست و چه عواملی باعث 
تقویت بیشتر آن شد؟. دراین خصوص با شهریار حیدری، نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی به 

گفتگو نشستیم که درادامه می‌خوانید:


